
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  №  

г. Киров  

Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году  

субсидии из областного бюджета частным инвесторам  

в сфере сельского хозяйства и пищевой промышленности, 

инвестиционные проекты которых включены в сводный 

перечень новых инвестиционных проектов в порядке, 

утвержденном Правительством Российской Федерации, в 

том числе отобраны Правительством Кировской области в 

установленном им порядке 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 13 Закона Кировской области 

от 02.07.2010 № 537-ЗО «О регулировании инвестиционной деятельности в 

Кировской области» в целях реализации постановления Правительства 

Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил 

определения новых инвестиционных проектов, в целях реализации которых 

средства бюджета субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в 

результате снижения объема погашения задолженности субъекта Российской 

Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 

направлению на выполнение инженерных изысканий, проектирование, 

экспертизу проектной документации и (или) результатов инженерных 

изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов 

инфраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения» Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления в 2022 году субсидии из 

областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и 

пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых включены в 

сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны Правительством 

Кировской области в установленном им порядке, согласно приложению. 



 

  

2 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на 

министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее вступления в силу нормативного правового акта 

Правительства Кировской области об утверждении перечня инвесторов, 

инвестиционные проекты которых включены в сводный перечень новых 

инвестиционных проектов в порядке, утвержденном Правительством 

Российской Федерации, в том числе отобраны Правительством Кировской 

области в установленном им порядке, претендующих на получение 

государственной поддержки в форме субсидии в рамках отдельной категории 

юридических лиц, определенной законом об областном бюджете, и действует в 

части предоставления субсидии из областного бюджета частным инвесторам в 

сфере сельского хозяйства и пищевой промышленности, инвестиционные 

проекты которых включены в сводный перечень новых инвестиционных 

проектов в порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации, в 

том числе отобраны Правительством Кировской области в установленном им 

порядке – до 31.12.2022. 

Губернатор 

Кировской области                                                                      А.В. 

Соколов 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Министр сельского хозяйства и 

продовольствия Кировской области 

  

   Е.А. Софронов 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель министра, начальник 

государственно-правового 

управления министерства 

юстиции Кировской области                                                       С.В. 

Годловский 

 



 3 

 

Разослать: министерству сельского хозяйства и продовольствия Кировской 
области – 1 экз., министерству финансов Кировской области, 
контрольному управлению Губернатора Кировской области, 
вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н., 
заместителю Председателя Правительства Кировской области 
Терешкову Ю.И., администрациям муниципальных районов, 
муниципальных округов Кировской области, администрации 
муниципального образования «Город Киров», прокуратуре 
Кировской области, министерству юстиции Кировской области, 
Центру специальной связи и информации Федеральной службы 
охраны Российской Федерации в Кировской области, 
Контрольно-счетной палате Кировской области, 
Законодательному Собранию Кировской области, Управлению 
Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской 
области, ООО «КонсультантКиров». 

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте 

Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru). 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

Лингвистическая экспертиза проведена: 

предварительная 

заключительная 

Начальник отдела правового  

обеспечения министерства сельского  

хозяйства и продовольствия 

Кировской области                                                                         М.М. 

Демакова 

 

 

 

 

 

http://www.pravo.gov.ru/


 

  

4 

 

 

Синкина Екатерина Михайловна                                                                Номер проекта 

27-27-38 (3815)                                                                                           1911/2022 

(643/2022) 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства  

Кировской области  

от                         №  

ПОРЯДОК  

предоставления в 2022 году субсидии из областного 

бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства 

и пищевой промышленности, инвестиционные проекты 

которых включены в сводный перечень новых 

инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе 

отобраны Правительством Кировской области в 

установленном им порядке 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предоставления в 2022 году субсидии из 

областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и 

пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых включены в 

сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны 

Правительством Кировской области в установленном им порядке (далее – 

Порядок), определяет порядок, цели и условия предоставления субсидии из 

областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и 

пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых включены в 

сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны 

Правительством Кировской области в установленном им порядке (далее – 

субсидия), а также порядок возврата субсидии в областной бюджет при 

нарушении условий и порядка предоставления субсидии и недостижении 

значений результатов предоставления субсидии. 

consultantplus://offline/ref=D2C7B0244A33F306BAE4079131C9D7A8AB96F73108D6A1D7662BB9026BC4B2914BD62E17889B3E1703BDBB810BE6A140696BEEBF5DB3172FD56727D8oAcFN


 2  

 

1.2. Право на получение субсидии имеют частные инвесторы в сфере 

сельского хозяйства и пищевой промышленности, инвестиционные проекты 

которых включены в сводный перечень новых инвестиционных проектов в 

порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации, в том числе 

отобраны Правительством Кировской области в установленном им порядке, 

претендующие на получение государственной поддержки (далее – 

получатель субсидии). 

1.3. Для целей настоящего Порядка применяются понятия, 

установленные Правилами определения новых инвестиционных проектов, в 

целях реализации которых средства бюджета субъекта Российской 

Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения 

задолженности субъекта Российской Федерации перед Российской 

Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на выполнение 

инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 

реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 

подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил определения новых 

инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета 

субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения 

объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед 

Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 

выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 

реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 

подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704). 



 3  

 

1.4. Субсидия предоставляется в целях реализации новых инвестиционных 

проектов на территории Кировской области на возмещение фактически 

произведенных затрат, финансовое обеспечение которых было произведено 

не ранее 01.01.2021 (без учета налога на добавленную стоимость): 

на выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, 

строительство (реконструкцию) и ввод в эксплуатацию объектов 

инфраструктуры, необходимых для реализации новых инвестиционных 

проектов (далее – объект инфраструктуры), в соответствии с перечнем 

объектов инфраструктуры, необходимых для реализации нового 

инвестиционного проекта, представленным получателем субсидии в 

министерство экономического развития Кировской области в составе 

документов для включения в перечень новых инвестиционных проектов; 

на подключение (технологическое присоединение) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения. 

1.5. Предоставление субсидии осуществляется министерством 

сельского хозяйства и продовольствия Кировской области (далее – 

министерство) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

областном бюджете на 2022 год, и лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до министерства на 2022 год на 

предоставление субсидии. 

1.6. Субсидия предоставляется на основании соглашения о 

предоставлении субсидии, заключенного между министерством и 

получателем субсидии в программном комплексе «Бюджет – СМАРТ», 

являющемся составной частью государственной информационной системы 

управления бюджетным процессом Кировской области, в соответствии с 

типовой формой, установленной министерством финансов Кировской 

области.  

Для заключения соглашения о предоставлении субсидии по состоянию 

на 1-е число месяца обращения за субсидией получатель субсидии должен 



 4  

 

соответствовать следующим требованиям: 

1.6.1. Получатель субсидии зарегистрирован по адресу места своего 

нахождения на территории Кировской области либо состоит на налоговом 

учете в налоговом органе на территории Кировской области по месту 

нахождения своего обособленного структурного подразделения. 

1.6.2. Получатель субсидии не находится в процессе ликвидации или 

реорганизации, за исключением реорганизации в формах слияния, 

присоединения, преобразования, а также в отношении него не возбуждены 

процедуры, применяемые в деле о несостоятельности (банкротстве), его 

деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

1.6.3. На имущество получателя субсидии не обращено взыскание в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.6.4. У получателя субсидии отсутствует неисполненная обязанность 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, либо указанная неисполненная обязанность 

не превышает 300 тыс. рублей. 

1.6.5. Получатель субсидии не является иностранным юридическим 

лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций 

(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов. 

1.6.6. Получатель субсидии не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 



 5  

 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 

причастности к распространению оружия массового уничтожения. 

1.6.7. Получатель субсидии не получал средства из областного 

бюджета на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка, на основании 

иных нормативных правовых актов Кировской области. 

1.6.8. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии. 

1.7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

вступления в силу Закона Кировской области «О внесении изменений в 

Закон Кировской области от 21.12.2021 № 25-ЗО «Об областном бюджете на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». 

2. Условия предоставления и размер субсидии 

2.1. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий: 

2.1.1. Заключение между министерством и получателем субсидии 

соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 1.6 

настоящего Порядка. 

2.1.2. Ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию 

после 01.01.2021 в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.1.3. Проведение государственной экспертизы проектной 

документации в части проверки достоверности определения сметной 

стоимости строительства (реконструкции) объектов инфраструктуры в 

случае, если проведение такой экспертизы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации является обязательным. 



 6  

 

2.1.4. Проведение государственной экспертизы проектной 

документации объектов капитального строительства нового 

инвестиционного проекта, включающей объекты инфраструктуры, либо 

государственной экспертизы проектной документации объекта 

инфраструктуры, если проведение такой экспертизы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации является обязательным. 

2.2. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, 

определяется по формуле: 

 

Ci = ∑ (𝑛
𝑘=1 РОИ k × Ik), где: 

 

Ci – размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, тыс. 

рублей; 

РОИ k – сумма фактически произведенных затрат (без учета налога на 

добавленную стоимость) на выполнение инженерных изысканий, 

проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 

эксплуатацию объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 

нового инвестиционного проекта, а также на подключение (технологическое 

присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения, получателем субсидии в отношении  

k-го объекта инфраструктуры, тыс. рублей; 

n – количество созданных (реконструированных) объектов 

инфраструктуры; 

Ik – коэффициент использования производственной мощности 

созданного (реконструированного) объекта инфраструктуры объектами 

капитального строительства в рамках реализации нового инвестиционного 

проекта, рассчитываемый по формуле: 

 

Ik =  
Mk

OCф

Mk
ОИ , где 

 



 7  

 

Mk
OCф

 – потребность созданных (реконструированных) в рамках 

реализации нового инвестиционного проекта объектов капитального 

строительства в мощности, которая обеспечивается за счет создания 

(реконструкции) k-го объекта инфраструктуры, определяемая в соответствии 

с проектной документацией нового инвестиционного проекта; 

Mk
ОИ – общая мощность k-го созданного (реконструированного) 

объекта инфраструктуры, определяемая в соответствии с проектной 

документацией нового инвестиционного проекта с указанием информации об 

объекте инфраструктуры либо в соответствии с проектной документацией 

объекта инфраструктуры. 

Если коэффициент использования производственной мощности 

созданного (реконструированного) объекта инфраструктуры объектами 

капитального строительства, созданных (реконструированных) в рамках 

реализации нового инвестиционного проекта, больше единицы, то его 

значение принимается равным 1. 

В зависимости от цели, указанной в пункте 1.4 настоящего Порядка, 

размер субсидии не может превышать:  

сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта 

инфраструктуры и (или) стоимости работ (услуг) по договору на проведение 

проектно-изыскательских работ, договору на проведение работ по разработке 

проектной документации, договору на проведение государственной 

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 

изысканий (в случае получения субсидии на цель, предусмотренную абзацем 

вторым пункта 1.4 настоящего Порядка); 

стоимости работ (услуг) по договору об осуществлении подключения 

(технологического присоединения) (в случае получения субсидии на цель, 

предусмотренную абзацем третьим пункта 1.4 настоящего Порядка). 

Цель предоставления субсидии определяется согласно заявлению о 

предоставлении субсидии. 



 8  

 

2.3. Субсидия перечисляется министерством на расчетный счет 

получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в течение 

10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии. 

Перечисление субсидии осуществляется не позднее 29.12.2022. 

3. Основания для отказа в предоставлении субсидии 

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

3.1. Несоответствие получателя субсидии требованиям, 

установленным пунктом 1.6 настоящего Порядка. 

3.2. Несоблюдение получателем субсидии одного и более из условий 

предоставления субсидии, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

3.3. Несоответствие представленных получателем субсидии 

документов требованиям, установленным разделом 4 настоящего Порядка. 

3.4. Непредставление (представление не в полном объеме) 

документов, установленных разделом 4 настоящего Порядка. 

3.5. Противоречие сведений, содержащихся в документах, друг другу 

либо сведениям, содержащимся в других документах и информационных 

ресурсах, находящихся в распоряжении министерства, недостоверность 

представленной информации. 

3.6. Недостаток (отсутствие) лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до министерства на 2022 год на цели, 

указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка. 

3.7. Несоблюдение срока подачи документов, установленного 

пунктом 4.1 настоящего Порядка. 

4. Перечень документов для предоставления субсидии, срок их 

представления 

4.1. Получатель субсидии в срок до 21.12.2022 представляет в 

министерство заявление о предоставлении субсидии и документы в 



 9  

 

соответствии с перечнем, указанным в разделе 4 настоящего Порядка, 

подписанные (заверенные) получателем субсидии (лицом, уполномоченным 

действовать от имени получателя субсидии) и скрепленные печатью 

получателя субсидии (при наличии), по формам, установленным правовым 

актом министерства. 

В случае принятия министерством решения об отказе в предоставлении 

субсидии по основаниям, указанным в разделе 3 настоящего Порядка, 

получатель субсидии вправе вновь подать документы в соответствии с 

настоящим Порядком после устранения причин, послуживших основанием 

для отказа в предоставлении субсидии. 

4.2. Для подтверждения соответствия получателя субсидии 

требованиям, установленным пунктом 1.6 настоящего Порядка, на 1-е число 

месяца обращения за субсидией представляются следующие документы: 

4.2.1. Справка об исполнении получателем субсидии обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (Код 

по КНД 1120101), выданные налоговым органом и региональным отделением 

Фонда социального страхования Российской Федерации, на учете в которых 

состоит получатель субсидии (представляются по инициативе получателя 

субсидии). 

4.2.2. Перечень уполномоченных лиц, включающий сведения о членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, и главном бухгалтере получателя 

субсидии, составленный по форме, установленной правовым актом 

министерства. 

4.3. Для подтверждения соответствия получателя субсидии условиям, 

установленным разделом 2 «Условия предоставления и размер субсидии» 

настоящего Порядка, представляются следующие документы: 

4.3.1. Справка-расчет суммы субсидии, составленная по форме, 

установленной правовым актом министерства. 



 10  

 

4.3.2. Копии учредительных документов включая изменения и 

дополнения к ним. 

4.3.3. Копия документа о назначении (избрании) руководителя 

получателя субсидии. 

4.3.4. Копия доверенности или иного документа, удостоверяющего 

полномочия представителя получателя субсидии, не являющегося его 

руководителем, которые оформлены в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации (в случае подачи документов уполномоченным 

представителем получателя субсидии). 

4.3.5. Копия согласия (с отметкой налогового органа) получателя 

субсидии на признание сведений, составляющих налоговую тайну, 

общедоступными по форме (Форма по КНД 1110058), утвержденной 

приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 

15.11.2016 № ММВ-7-17/615@ «Об утверждении формы, формата согласия 

налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание 

сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными, порядка 

заполнения формы, а также порядка его представления в налоговые органы», 

на весь период реализации нового инвестиционного проекта, но не менее 

срока полного исполнения обязательств, предусмотренных заключенным 

между Министерством финансов Российской Федерации и министерством 

финансов Кировской области соглашением о предоставлении бюджету 

Кировской области бюджетного кредита на цели, установленные пунктом 1 

статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

4.3.6. В случае возмещения затрат на строительство, реконструкцию и 

ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры: 

4.3.6.1. Копия разрешения на ввод в эксплуатацию объектов 

капитального строительства нового инвестиционного проекта, содержащего 

информацию о вводе объектов инфраструктуры, либо копия разрешения на 

ввод в эксплуатацию объекта инфраструктуры, выданных органом, 

уполномоченным на выдачу разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 



 11  

 

соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, по форме, утвержденной приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 

№ 117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (при вводе объекта в 

эксплуатацию до 01.09.2022 года) либо по форме, утвержденной приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении формы 

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» (при вводе объекта в эксплуатацию с 01.09.2022 года), и (или) 

копия акта ввода объекта в эксплуатацию.  

4.3.6.2. Копия выписки из Единого государственного реестра 

недвижимости, удостоверяющей проведенную регистрацию объекта 

капитального строительства в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации (представляется по инициативе получателя 

субсидии). 

4.3.6.3. Копия сводного сметного расчета и (или) уточненного сводного 

сметного расчета по объекту инфраструктуры (в случае, когда фактический 

объем произведенных затрат по объекту инфраструктуры отличается от 

первоначально установленного сводного сметного расчета). 

4.3.6.4. Копия положительного заключения государственной 

экспертизы достоверности определения сметной стоимости строительства 

(реконструкции) объекта инфраструктуры (в случае, если проведение такой 

экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации 

является обязательным). 

4.3.6.5. Копия положительного заключения государственной 

экспертизы проектной документации объектов капитального строительства 

нового инвестиционного проекта с указанием информации о создании 

объекта инфраструктуры либо копия положительного заключения 

государственной экспертизы проектной документации объекта 



 12  

 

инфраструктуры (в случае, если проектная документация подлежит 

государственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской 

Федерации), или копия письма органа, уполномоченного на проведение 

государственной экспертизы, об отсутствии необходимости проведения 

обязательной государственной экспертизы проектной документации 

объектов капитального строительства нового инвестиционного проекта либо 

объекта инфраструктуры. 

4.3.6.6. При проведении работ по строительству (реконструкции) 

объектов капитального строительства нового инвестиционного проекта и 

(или) объекта инфраструктуры подрядным способом: 

4.3.6.6.1. Копии договоров подряда на выполнение работ (оказание 

услуг) по строительству (реконструкции) объектов капитального 

строительства нового инвестиционного проекта и (или) объекта 

инфраструктуры. 

4.3.6.6.2. Копии актов о приемке выполненных работ по 

унифицированной форме № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», 

утвержденной постановлением Государственного комитета Российской 

Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в 

капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее – 

постановление Госкомстата России от 11.11.1999 № 100). 

4.3.6.6.3. Копии справок о стоимости выполненных работ по 

унифицированной форме № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ 

и затрат», утвержденной постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 

№ 100, с приложением счетов-фактур и (или) товарных накладных. 

4.3.6.7. При проведении работ по строительству (реконструкции) 

объектов капитального строительства нового инвестиционного проекта и 

(или) объекта инфраструктуры хозяйственным способом – копии договоров 

на поставку материалов, поставку и (или) монтаж оборудования, копии 



 13  

 

документов, подтверждающих их получение (счет-фактура и (или) товарная 

накладная), копии актов выполненных работ.  

4.3.6.8. Реестр платежных документов с приложением копий 

платежных поручений с отметкой кредитной организации, подтверждающих 

сумму затрат получателя субсидии на оплату строительных материалов, 

оборудования и (или) его монтаж, и (или) перечисление подрядчикам средств 

на выполнение работ (оказание услуг) по строительству (реконструкции) и 

вводу в эксплуатацию объектов капитального строительства нового 

инвестиционного проекта и (или) объекта инфраструктуры. 

4.3.6.9. Копии актов о приеме-передаче объектов капитального 

строительства нового инвестиционного проекта и (или) объекта 

инфраструктуры по унифицированным формам № ОС-1 «Акт о приеме-

передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений)», и (или) № 

ОС-1а «Акт о приеме-передаче здания (сооружения)», и (или) № ОС-1б «Акт 

о приеме-передаче групп объектов основных средств», утвержденным 

постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 

статистике от 21.01.2003 № 7 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету основных средств».  

4.3.6.10. Проектная документация объектов капитального 

строительства нового инвестиционного проекта в части подтверждения 

потребности созданных (реконструированных) в рамках нового 

инвестиционного проекта объектов капитального строительства в мощности, 

которая обеспечивается за счет создания (реконструкции) соответствующих 

объектов инфраструктуры, технических характеристик объектов 

инфраструктуры, и (или) проектная документация на объект 

инфраструктуры. 

4.3.7. В случае возмещения затрат на подключение (технологическое 

присоединение) объекта капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения, необходимых для реализации нового 



 14  

 

инвестиционного проекта (далее – подключение (технологическое 

присоединение), представляются: 

4.3.7.1. Копия договора об осуществлении подключения 

(технологического присоединения) с приложением технических условий, 

подтверждающего затраты получателя субсидии на подключение 

(технологическое присоединение). 

4.3.7.2. Реестр платежных документов с приложением копий платежных 

поручений с отметкой кредитной организации, подтверждающих оплату 

подключения (технологического присоединения) в соответствии с договором 

об осуществлении подключения (технологического присоединения). 

4.3.7.3. Копия акта о выполнении технических условий подключения 

(технологического присоединения). 

4.3.7.4. Копия акта о подключении (технологическом присоединении) 

объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения. 

4.3.8. В случае возмещения затрат на оплату работ на выполнение 

инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 

документации и (или) экспертизу результатов инженерных изысканий 

объекта инфраструктуры, представляются: 

4.3.8.1. Копия договора на проведение проектно-изыскательских работ, 

и (или) договора на проведение работ по разработке проектной документации 

в соответствии с техническим заданием получателя субсидии, и (или) 

договора о проведении экспертизы проектной документации и (или) 

экспертизы результатов инженерных изысканий. 

4.3.8.2. Копии технического задания на выполнение проектно- 

изыскательских работ и (или) задания на проектирование в случае 

проведения проектно-изыскательских работ. 

4.3.8.3. Реестр платежных документов с приложением копий 

платежных поручений с отметкой кредитной организации, подтверждающих 

сумму затрат на оплату по договору на проведение проектно-изыскательских 



 15  

 

работ, и (или) по договору на проведение работ по разработке проектной 

документации, и (или) по договору о проведении экспертизы проектной 

документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий. 

4.3.9. Опись документов, представленных для подтверждения 

соблюдения условий предоставления субсидии из областного бюджета 

частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и пищевой 

промышленности, инвестиционные проекты которых включены в сводный 

перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны 

Правительством Кировской области в установленном им порядке, 

составленная по форме, установленной правовым актом министерства. 

4.4. Копии документов, указанных в подпунктах 4.3.1 – 4.3.4 

настоящего Порядка, представленных на бумажном носителе, предъявляются 

с оригиналами для сверки, после чего оригиналы документов возвращаются 

получателю субсидии. 

5. Порядок предоставления субсидии 

В целях предоставления субсидии министерство: 

5.1. Регистрирует документы в день их поступления в порядке, 

установленном правовым актом министерства, а также проставляет дату их 

поступления в описи документов. 

5.2. Проверяет полноту представленных получателем субсидии 

документов, достоверность содержащихся в них сведений, включая суммы 

произведенных затрат на выполнение инженерных изысканий, 

проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в 

эксплуатацию объектов инфраструктуры, необходимых для реализации 

нового инвестиционного проекта, а также на подключение (технологическое 



 16  

 

присоединение) объектов капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения, правильность исчисления размера субсидии, 

подлежащего предоставлению получателю субсидии, а также соблюдение 

установленных форм документов и срока их представления. 

5.3. Не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации документов: 

5.3.1. При наличии хотя бы одного из оснований для отказа в 

предоставлении субсидии, указанных в разделе 3 настоящего Порядка: 

5.3.1.1. Готовит письменное уведомление об отказе в предоставлении 

субсидии (с указанием основания для отказа в предоставлении субсидии) и 

направляет его с приложением документов получателю субсидии нарочным 

(под подпись) или заказным письмом с уведомлением о вручении. 

5.3.1.2. Вносит соответствующую запись в журнал регистрации 

документов, представленных в министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Кировской области для получения в 2022 году субсидии из 

областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и 

пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых включены в 

сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны 

Правительством Кировской области в установленном им порядке, 

составленный по форме, установленной правовым актом министерства. 

5.3.2. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

субсидии: 

5.3.2.1. Принимает решение о предоставлении субсидии. 

5.3.2.2. Заключает с получателем субсидии соглашение о 

предоставлении субсидии. 

В соглашении о предоставлении субсидии предусматриваются в том 

числе результаты предоставления субсидии и их значения, требования к 

отчетности о выполнении условий соглашения о предоставлении субсидии, 

формы дополнительной отчетности и сроки ее представления, согласие на 



 17  

 

осуществление министерством проверки соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверки органами государственного 

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также условия о согласовании 

новых условий соглашения о предоставлении субсидии или о расторжении 

соглашения о предоставлении субсидии при недостижении согласия о 

включении новых условий в соглашение о предоставлении субсидии в случае 

уменьшения министерству как получателю бюджетных средств на 

соответствующий финансовый год ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 

размере, определенном соглашением о предоставлении субсидии. 

Соглашение о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение к 

соглашению о предоставлении субсидии, в том числе дополнительное 

соглашение о расторжении соглашения о предоставлении субсидии, 

заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными 

министерством финансов Кировской области. 

5.3.2.3. Составляет реестр сумм субсидии частным инвесторам в сфере 

сельского хозяйства и пищевой промышленности, инвестиционные проекты 

которых включены в сводный перечень новых инвестиционных проектов в 

порядке, утвержденном Правительством Российской Федерации, в том числе 

отобраны Правительством Кировской области в установленном им порядке 

(далее – реестр сумм субсидии), по форме, утвержденной правовым актом 

министерства. Включает в указанный реестр сумм субсидии получателей 

субсидии и суммы субсидии в соответствии с хронологической 

последовательностью представления получателями субсидии в министерство 

документов, соответствующих установленным требованиям, а в случае 

такого представления в один день – в соответствии с хронологической 

consultantplus://offline/ref=15BCF886D3F1E29191FBDD1CFA199F45DB3544003A9894CB9FCE8AA442327DB6EF10B876E84527CB17CD54D47503A407D43E25D609C143j6Q
consultantplus://offline/ref=15BCF886D3F1E29191FBDD1CFA199F45DB3544003A9894CB9FCE8AA442327DB6EF10B876E84721CB17CD54D47503A407D43E25D609C143j6Q


 18  

 

последовательностью подачи документов получателями субсидии в этот 

день. 

В случае если общая сумма потребности в получении субсидии 

превышает лимиты бюджетных обязательств на 2022 год, распределение 

субсидии между получателями субсидии осуществляется в хронологическом 

порядке по мере поступления в министерство документов, соответствующих 

установленным требованиям.  

При наличии остатка денежных средств, предусмотренных на 

предоставление субсидии (далее – остаток), размер которого меньше, чем 

сумма субсидии, запрашиваемая получателем субсидии, следующим в 

хронологическом порядке по мере поступления в министерство документов, 

соответствующих установленным требованиям, министерство предлагает 

предоставить данному получателю субсидии субсидию в размере остатка. 

5.3.2.4. Готовит на основании реестра сумм субсидии и документов, 

соответствующих установленным требованиям, платежные документы, 

предусматривающие перечисление субсидии на расчетные счета получателей 

субсидии, открытые ими в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях. 

5.4. Представляет реестр получателей субсидии и платежные 

документы для исполнения в министерство финансов Кировской области в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении субсидии. 

5.5. Хранит: 

5.5.1. Копии документов, по которым выявлено наличие оснований для 

отказа в предоставлении субсидии, – в течение одного года со дня возврата 

документов получателю субсидии. 

5.5.2. Копии документов, по которым предоставлена субсидия, – в 

течение пяти лет со дня исполнения обязательств по соглашению о 

предоставлении субсидии. 



 19  

 

6. Контроль (мониторинг) соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии и порядок возврата субсидии в 

областной бюджет 

6.1. Ответственность за нарушение условий и порядка предоставления 

субсидии, неполноту и недостоверность представляемых в министерство 

документов возлагается на получателя субсидии. 

6.2. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидии возлагается на министерство. 

6.3. Министерством проводится проверка соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, органами 

государственного финансового контроля – в соответствии со статьями 268.1 

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6.4. В случае выявления по фактам проверок, проведенных 

министерством, органами государственного финансового контроля, 

нарушений получателем субсидии условий и порядка предоставления 

субсидии министерство: 

6.4.1. Направляет в адрес получателя субсидии требование о возврате 

субсидии в областной бюджет в течение тридцати дней со дня его получения. 

6.4.2. В случае невозврата в установленный срок в областной бюджет 

субсидии в течение одного месяца после истечения установленного срока 

готовит и направляет в суд исковое заявление о взыскании субсидии в 

областной бюджет. 

6.5. В случае недостижения значений результатов предоставления 

субсидии, установленных соглашением о предоставлении субсидии, возврат 

получателем субсидии средств в областной бюджет осуществляется в 

следующем порядке: 

6.5.1. Объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет, 

рассчитывается по следующей формуле: 



 20  

 

Vвозврата = Vсубсидии × 

∑ (1−
Р

i
ф

Рi
п)m

i=1

m
, где: 

Vвозврата – объем средств, подлежащих возврату в областной бюджет; 

Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной получателю субсидии; 

Рi
ф

 – фактическое значение i-го результата предоставления субсидии; 

Рi
п – плановое значение i-го результата предоставления субсидии; 

m – количество результатов предоставления субсидии. 

6.5.2. Министерство: 

6.5.2.1. В срок до 1 апреля текущего финансового года направляет 

получателю субсидии согласованное с министерством финансов Кировской 

области требование о возврате средств в областной бюджет в срок до 1 мая 

текущего финансового года (в течение 30 дней со дня получения указанного 

требования). 

6.5.2.2. В срок до 10 мая текущего финансового года представляет в 

министерство финансов Кировской области информацию о возврате 

(невозврате) средств в областной бюджет получателем субсидии. 

6.5.3. В случае невозврата получателем субсидии средств в областной 

бюджет министерство в текущем финансовом году приостанавливает 

предоставление субсидий из областного бюджета получателю субсидии до 

выполнения им требования о возврате средств в областной бюджет. 

6.6. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 

определенных соглашением о предоставлении субсидии, и событий, 

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по 

получению результатов предоставления субсидии, проводится в порядке и по 

формам, которые установлены Министерством финансов Кировской области. 

 



 21  

 

7. Результаты предоставления субсидии 

7.1. Результатами предоставления субсидии являются: 

объем налогов, сборов, уплаченных получателем субсидии в 

соответствии с перечнем налогов в федеральный бюджет от реализации 

нового инвестиционного проекта ежегодно, с 2022 по 2034 год, нарастающим 

итогом (по итогам 2022 года и по итогам каждого года, следующего за 2022 

годом). Значение результата предоставления субсидии на 2034 год 

устанавливается не ниже размера субсидии, предоставляемой в рамках нового 

инвестиционного проекта; 

объем налогов, сборов, уплаченных получателем субсидии в областной 

бюджет от реализации нового инвестиционного проекта ежегодно, с 2022 по 

2034 год, нарастающим итогом (по итогам 2022 года и по итогам каждого 

года, следующего за 2022 годом). 

7.2. Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются 

министерством в соглашении о предоставлении субсидии. 

7.3. Получатель субсидии ежегодно представляет в министерство по 

форме, предусмотренной соглашением о предоставлении субсидии, отчет о 

достижении результатов предоставления субсидии (по итогам отчетного 

года) в срок до 31 января года, следующего за отчетным годом. 

______________ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Кировской области 

«Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году  

субсидии из областного бюджета частным инвесторам  

в сфере сельского хозяйства и пищевой промышленности, 

инвестиционные проекты которых включены в сводный 

перечень новых инвестиционных проектов в порядке, 

утвержденном Правительством Российской Федерации, в 

том числе отобраны Правительством Кировской области в 

установленном им порядке» 

Проект постановления Правительства Кировской области  

«Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году субсидии из 

областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского хозяйства и 

пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых включены в 

сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, утвержденном 

Правительством Российской Федерации, в том числе отобраны 

Правительством Кировской области в установленном им порядке» (далее – 

проект постановления) разработан в соответствии с пунктом 2 части 1 

статьи 13 Закона Кировской области от 02.07.2010 № 537-ЗО «О 

регулировании инвестиционной деятельности в Кировской области» в целях 

реализации постановления Правительства Российской Федерации от 

19.10.2020 № 1704 «Об утверждении Правил определения новых 

инвестиционных проектов, в целях реализации которых средства бюджета 

субъекта Российской Федерации, высвобождаемые в результате снижения 

объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед 

Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 

выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 

реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 

подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 



2 
 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации от 19.10.2020 № 1704). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.10.2020 № 1704 средства бюджета субъекта Российской 

Федерации, высвобождаемые в 2021 – 2024 годах в результате снижения 

объема погашения задолженности субъекта Российской Федерации перед 

Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат направлению на 

выполнение инженерных изысканий, проектирование, экспертизу проектной 

документации и (или) результатов инженерных изысканий, строительство, 

реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов инфраструктуры, а также на 

подключение (технологическое присоединение) объектов капитального 

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в целях 

реализации новых инвестиционных проектов. 

Проектом постановления предлагается предоставлять в 2022 году 

субсидию из областного бюджета частным инвесторам в сфере сельского 

хозяйства и пищевой промышленности, инвестиционные проекты которых 

включены в сводный перечень новых инвестиционных проектов в порядке, 

утвержденном Правительством Российской Федерации, в том числе 

отобраны Правительством Кировской области в установленном им порядке. 

В сводный перечень новых инвестиционных проектов, утвержденный 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 28.06.2021 № 386 включены три новых инвестиционных проекта в сфере 

сельского хозяйства, реализуемых на территории Кировской области, 

которые в 2022 году могут претендовать на получение государственной 

поддержки в форме субсидии на создание объектов инфраструктуры. 

Проект постановления разработан в соответствии с общими 

требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 



3 
 

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».  

Принятие проекта постановления потребует внесения 

соответствующих изменений в государственную программу Кировской 

области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденную 

постановлением Правительства Кировской области от 23.12.2019 № 690-П 

«Об утверждении государственной программы Кировской области 

«Развитие агропромышленного комплекса». 

Проект постановления согласован в установленном порядке, 

опубликован на официальном информационном сайте Правительства 

Кировской области для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. 

Проект постановления требует проведения оценки регулирующего 

воздействия. 

 

 

Министр сельского хозяйства и 

продовольствия Кировской области 

  

Е.А. Софронов 

 


	 
	974c8ed007a589f1bbb47aea58582b1d6c95049eb4a713258d0f51cc6703dc49.pdf
	1. Общие положения

	1f2dced22f1801cf02d4eb448e012015da167425fa3e4170a6e2d30fbc88402a.pdf
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	к проекту постановления Правительства Кировской области


